
予算額 3,468 億円 予算額 729 億円
歳入 収入済額 1,313 億円 歳入 収入済額 256 億円

収入率 37.9 ％ 収入率 35.2 ％
歳出 支出済額 1,240 億円 歳出 支出済額 252 億円

執行率 35.7 ％ 執行率 34.6 ％

予算額 709 億円 予算額 189 億円
歳入 収入済額 307 億円 歳入 収入済額 91 億円

収入率 43.3 ％ 収入率 48.3 ％
歳出 支出済額 278 億円 歳出 支出済額 63 億円

執行率 39.1 ％ 執行率 33.2 ％

収入率…収入済額を予算額で割ったもの。
執行率…支出済額を予算額で割ったもの。

令和６年度各会計予算執行状況（令和６年９月末現在）
一般会計 国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

127億円

※　６年度９月補正の議決日が９月３０日であったため、当該補正金額は上表に含まれています。

内　容 金　額

496億円

186億円
365億円

139億円

0億円
0億円

令和６年度

　区では、年２回財政状況を皆さんにお知らせしています。今回は、４月１日から９月末
までに行った主な事業や予算執行状況などを公表します。
　※　金額などは、端数調整をしていないため、合計が一致しない場合があります。

令和６年度上半期財政運営の状況

後期高齢者医療特別会計

☆介護サービス事業者、障がい福祉サービス等事業者、保育施設・私立幼稚園に対する物
　価高騰支援を目的とした給付金支給に伴う経費の増

４月１日から９月末までの一般会計の歳入（収入）の内訳

　令和６年度一般会計予算の総額は、３，３００億円と定められました。
　その後、児童手当制度改正に伴う必要経費などで第３号までの補正予算を行い、歳入歳
出をそれぞれ１６８億円増額し、補正後予算額は３，４６８億円になりました。

令和６年度補正予算（令和６年９月末現在）の主な内容
☆「所得税及び住民税の定額減税しきれない方への調整給付」実施に伴う給付費及び事務
　費の増
☆新型コロナウイルスワクチン無料接種に伴う経費の増
☆児童手当制度の改正に伴う経費の増

☆小規模事業者等経営改善補助金拡充に伴う経費の増

学校建設など、将来にわたる区民サービスのための国や銀行からの借入金
基金（貯金）の取り崩しなど（繰入金）
前年度からの繰越金や使用料、手数料、諸収入など

２３区内で納められた固定資産税などを原資にした、収入不足の区への交付金
（特別区財政調整交付金）

使用目的が制限される国・都からの補助金など（国庫・都支出金）
区民から納められた税金（特別区税）
使用目的を制限されない国・都からの交付金（地方消費税交付金など）

お問い合わせは財政課財政担当へ 電話 ３８８０－５８１４

上半期財政状況を公表します



　※　１点１００万円以上の備品など

※　区の支出額（一般会計）に占める特別区税の割合　　 15.04%

区有財産の現況（令和６年９月末現在）
内　容

　土　　地

　建　　物

　基金（貯金）

金　額

7,823億円

2,690億円

1,961億円

339万4349.27㎡

116万9525.72㎡

19件

区民への支出額と区民の負担額（上半期）

　債権など

　※物　　品

　その他（工作物など） ―

―

4132点

220億円

101億円

174億円

　区の支出額を一人あたりにすると

　（うち特別区税でまかなわれている負担額）

　区の支出額を一世帯あたりにすると

　（うち特別区税でまかなわれている負担額）

17万7,701円

2万6,726円

32万7,642円

4万9,277円

令和６年度上半期の一時借入金
　一時借入金とは、支払い資金が不足した場合に、一時的に銀行などから借り入れる資金
です。上半期（４月１日から９月末）における一時借入金はありませんでした。

特別区債の現在高（令和６年９月末現在）
　区の施設、道路、公園など、将来にわたり区民サービスに寄与する事業のために借り入
れた資金の状況です。（一般会計）　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位：億円

４月１日から９月末までに区が使ったお金の使い道を１万円に置きかえると・・・
　どのような目的にお金をいくら使ったかを示しています。なお、人件費は、それぞれの
使い道の金額の中に含まれています。

４　災害対策、広報・広聴のために（総務費）

５　道路や公園の整備のために（土木費）

６　国民健康保険特別会計などの不足額に対する繰出金のために（諸支出金）

７　保健所の運営や清掃事業などのために（環境衛生費）

使　い　道

１　高齢者や身体の不自由な方などへの福祉のために（民生費）

２　保育園、児童館のために（民生費）

３　校舎設備や生涯学習のために（教育費）

38円

８　地域産業の振興や消費者保護のために（産業経済費）

９　区が借り入れた区債の返済のために（公債費）

金　額

3,540円

1,957円

1,205円

1,041円

713円

624円

619円

148円

115円

10　議会の運営のために（議会費）

176

189

225

256
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令和６年９月末現在の支出済額（一般会計）　　　　　　　　（単位：千円）

１ 民生費

（児童福祉費を除く）

43,884,735 

２ 民生費

（児童福祉費）

24,270,859 

３ 教育費

14,939,352 

４ 総務費

12,901,041 

５ 土木費

8,845,624 

６ 諸支出金

7,739,214 

７ 環境衛生費

7,675,020 

８ 産業経済費

1,830,785 
９ 公債費

1,425,056 

10 議会費

465,352 


